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Анотація

Соколовський Д. Б. Моделювання податкової взаємодії агентів у

економічних системах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора економічних наук за

спеціальністю 08.00.11 – математичні методи, моделі та інформаційні

технології в економіці. – Хмельницький національний університет. –

Хмельницький, 2024.

Дисертаційну роботу присвячено проблемі вивчення умов, причин і

чинників прийняття неефективних рішень економічними агентами, утворення

й усталення внаслідок індивідуальної чи взаємної поведінки агентів

неефективних норм і станів економічних систем, а також аналіз і розробка

засобів їх нейтралізації.

Попри досить вагомі досягнення у галузі окреслення станів і чинників

ринкової й урядової неспроможності, відомий наразі перелік моделей

неефективної взаємодії є далеко не всеохоплюючим. Так само, не може

вважатися повним і пропонований в економічній теорії набір засобів

запобігання неефективним станам і нормам і виходу із них. Це проявляється в

певній однобокості досліджень прийняття неефективних рішень

контрагентами у прикладних сферах, таких як впровадження податкових

пільгових режимів, ухилення від оподаткування, розподіл інвестицій за

економічними системами тощо.

Тому метою дослідження є розробка теоретико-методологічних засад і

розвиток науково-методичних положень стосовно ідентифікації причин і

чинників неефективності поведінки економічних агентів, утворення

неефективних станів унаслідок взаємовідносин контрагентів у економічних

системах, а також розробка концептуальних засад і методів запобігання

утворенню таких станів і виходу з них.
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Систему економічних взаємовідносин розглянуто за допомоги

мережевої парадигми у вигляді навантаженого по вершинах і дугах гіперграфу

з дискретним числом агентів (суб’єктів) і дуг (взаємовідносин між ними) що

знімає, наявні у класичній парадигмі, яка постулює систему відносин як

континуум із нескінченною кількістю учасників і “польовою» структурою

взаємодії, протиріччя щодо наявності транзакційного накладу, вичерпаності й

безкоштовності отримання інформації, нівелює потребу в окремих підходах до

розгляду ринкових і внутрішньофірмових відносин тощо.

Математичне моделювання взаємодії економічних агентів здійснюється

за допомоги теорії ігор, яка за визначенням має справу з дискретними

взаємовідносинами дискретної кількості агентів, допускає необов’язковість

єдиної точки рівноваги, а також їх Парето-неоптимальність, тому найкраще

підходить для моделювання мережевого характеру економіки, зокрема, для

окреслення угод, транзакцій і взаємодії як такої.

За допомоги математичного апарату теорії множин і булевої алгебри

запропоновано формальні визначення базових понять взаємовідносин агентів,

зокрема, катеґорій норма й інституція, що дозволяє більш чітко і строго

використовувати їх при моделюванні економічної поведінки та взаємодії,

установити взаємозв’язок між ними.

Явище взаємодії розглядається не лише як відносини агентів

(суб’єкт – суб’єктна взаємодія), а і як відносини суб’єкта із середовищем

(індивідуальна поведінка, об’єкт – суб’єктна взаємодія), і як відносини

категорій (процес взаємного впливу стереотипу і тенденції, об’єкт – об’єктна

взаємодія). Зокрема, останнє допомагає описати формальні принципи,

механізм і рушійні сили інституційної зміни.

Доведено, що фундаментальне в рамках усталеного теоретико-ігрового

підходу до розв’язання задач взаємодії агентів, рішення у вигляді знаходження

рівноваг у змішаних стратегіях, має обмежене практичне застосування в силу

своєї нестійкості та практичної недосяжності.
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Натомість запропоновано концептуальний підхід до розв’язку гри через

пошук умов взаємодії, які призводять до апріорі стійких рівноваг у чистих

стратегіях.

Зазначені умови розраховано для ігор, що моделюють як базову

взаємодію “принципал – агент», так і взаємодію, що допускає апеляцію

агентом рішень принципала. Це дозволяє контрагентам шляхом регулювання

параметрів середовища взаємодії досягати вигідних для них стійких рівноваг.

Розроблена модель горизонтальної взаємодії агентів у вигляді пари ігор,

що відображають вертикальну взаємодію “принципал – агент» з обмеженнями

дозволяє більшою мірою конкретизувати платіжні функції гравців, відтак

спростити аналіз взаємовідносин сторін.

З метою вивчення причин і принципів утворення неефективних станів і

рівноваг розглянуто низку відповідних концепцій, найвідомішою серед яких є

концепція ринкової неспроможності («market failure»). Визначено її недоліки,

а саме: неповнота охоплення всіх можливих неефективних станів; складність

структури ринкових відмов, що утруднює питання їх реґулювання;

неврахування в концепції ринкової неспроможності фактору часу, що

виводить з-під аналізу “відкладені» неефективні стани.

Аналіз природи й механізму дії ринкових відмов засвідчив, що відмови

ринку є взаємозалежними, їм присутня певна ієрархія; рушійними силами

функціонування відмов ринку є дисбаланси взаємовідносин і поведінки

економічних агентів: вартості, інформаційний, координаційний, стратегічний

і часовий дисбаланси; дисбаланси мають просту кількісну структуру, що

полегшує можливе реґулювання з метою знешкодження ринкової

неспроможності.

Запропоновано концепцію дисбалансів, яка разом із теорією принципала

й агента дозволяє вивчати неефективні стани, що не піддаються дослідженню

методами теорії ринкової неспроможності.
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Окреслено низку ситуацій агентських взаємовідносин, досить

благополучних при статичному розгляді, для яких неефективність за Парето

проявляється лише у процесі еволюції взаємодії, що може призвести до

формування в агентів у процесі еволюції парето-неефективних усталених

стереотипів поводження: неефективних норм й інституцій.

Обираючи політику використання пільг, уряд мусить балансувати між

можливими втратами і вигодами від їх застосування. При цьому доцільно

враховувати такі чинники: зростання доходу внаслідок можливого зростання

інвестицій; суспільні блага: як наслідок зростання інвестицій – збільшення

кількості робочих місць, додатні екстерналії; втрати доходу від інвестицій, які

було би реалізовано і без надання пільг; економічні викривлення, економічний

й адміністративний непрямий наклад, вимивання податкової бази.

Зменшення податкового тиску в окремих секторах може збільшити

капітальні вкладення, відтак призвести до зростання суспільних благ.

Водночас це скорочує урядові доходи і призводить до виникнення

опосередкованого накладу в економіці. Отже, якщо збільшення комерційного

доходу і суспільних благ внаслідок зростання інвестицій менше за втрати

доходу від інвестицій, які можна було би реалізувати й у звичайному режимі

в сукупності з опосередкованим накладом і впровадженням податкових пільг,

політика пільгового оподаткування не буде ефективною.

Викривлення в економіці внаслідок впровадження неефективного

пільгового режиму інвестування замість поліпшення інвестиційного клімату

можуть призвести до формування стану ринкової неспроможності, зокрема,

відсутності виробництва суспільно потрібних благ, утвореного внаслідок

зворотного відбору, наявності “безбілетників» чи інших чинників відмов

ринку.

Запропонована уніфікована класифікація видів економічного накладу

від впровадження податкових пільг у певній галузі чи на території дозволяє не

розділяти витрати на прямі й опосередковані.
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Економіко-математичне моделювання поведінки економічних агентів в

умовах тих чи інших податкових режимів свідчить про певну подібність

закономірностей поводження системи взаємин із приводу податків і низки

інших економічних систем. Це дозволяє обґрунтовано здійснювати розробку

загальних принципів взаємодії в системах зазначеного типу. Застосування

розроблених моделей у практичних умовах надасть змогу більш обґрунтовано

здійснювати політику впровадження пільгового оподаткування, зменшивши

частку рішень, що приймаються навмання й у “ручному» режимі.

Аналіз мотивів прийняття рішень і поведінкових чинників інвесторів і

держави свідчить, що пільговий режим оподаткування несе в собі низку

небезпек недосягнення тих цілей, які вважаються підставою його

запровадження: погіршення загального рівня ефективності економічного

сегменту; витіснення з ринку апріорі більш ефективних інвесторів менш

ефективними; неприйнятність загальновідомих принципів розподілу пільг в

умовах обмежених ресурсів: пропорційно заявкам; “від витраченого»; “від

заощадженого».

Загалом моделювання поведінки як інвесторів, так і держави дозволяє

встановити, що вона не вписується у рамки природних припущень, коли

найбільш ефективні економіки заповнюються насамперед найбільш

ефективними інвестиціями тощо або що як інвестори, так і держава схильні

спрямовувати зусилля на поліпшення інвестиційного клімату в економіці.

Врешті така ситуація може призводити до явища зворотного відбору.

Проведений аналіз моделі взаємодії інвесторів й уряду дозволив виявити

чинники прийняття рішень зазначеними суб’єктами взаємовідносин і

встановити причини виникнення, попри достатньо раціональну (задовільну)

поведінку інвесторів під час розподілу і перерозподілу інвестицій,

неефективного стану ринкової неспроможності.

Досліджено принципи, чинники й умови податкової поведінки держав,

зокрема шляхом зміни податкового навантаження задля визначення, які з них

впливають на рішення урядів щодо вибору певного виду податкової
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поведінки. З метою вивчення податкової поведінки уряду, факторів і умов, що

визначають прийняття рішень, проаналізовано його можливу кореляцію з

набором показників ефективності економіки, виходячи з ВВП і ПІІ, в

абсолютному вираженні й на душу населення, а також співвідношення ПІІ до

ВВП. Щоб отримати узагальнене уявлення, перевірено гіпотезу незалежності

для кожного показника ефективності, для всіх можливих розподілів на

низький, середньо- та високоефективних економік, а також для всіх можливих

варіантів застосування стратегій податкової поведінки за вказаними

економічними групами.

Аналіз дозволив розділити всі країни світу на три групи за їх податковою

поведінкою: які збільшують корпоративний податковий тягар, які його

зменшують і які не використовують податкові інструменти, зокрема, для

залучення іноземних інвесторів. Виявлено кореляцію між податковою

поведінкою уряду (визначеною як різниця між корпоративним податковим

тягарем на початку і наприкінці періоду) та кожним з обраних показників.

Виявлено, що податкова поведінка уряду найбільш системно залежить

від таких показників, як валовий внутрішній продукт (ВВП) у розрахунку на

особу, ВВП і прямі іноземні інвестиції в абсолютному вираженні, причому, в

усіх цих випадках спостерігається однакова статистично підтверджена

тенденція (інваріантність ставки податку на прибуток для найменш

ефективних економік, збільшення ставки податку на прибуток для країн із

середньою ефективністю і зменшення ставки податку на прибуток для

найбільш ефективних економік). На цій підставі зроблено висновок щодо

стабільності пріоритетів урядів країн світу при виборі податкової поведінки.

Основним фактором, який визначає, зменшувати, збільшувати чи зберігати

податкове навантаження, є ефективність економіки.

Через те, що загалом у світовій економіці спостерігається тенденція,

пов'язана зі зниженням податкового навантаження, яка за певних умов може

призвести до ситуації “гонки поступок», тобто до неефективного стану всіх

економічних систем, що беруть участь у цій “гонці поступок», побудовано
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модель цього явища. В результаті встановлено, що конкуренція економік за

інвестиційну привабливість шляхом оптимізації ставки податку не є моделлю

“дилеми в’язня», оскільки за певних умов оптимальні стратегії економік

полягають не у зменшенні, а у збільшенні ставки податку; для досягнення

оптимальних величин цільових функцій кооперація гравців не є обов’язковою

умовою; для розвороту тренду достатньо цілеспрямованої неоптимізаційної

поведінки одного із гравців при оптимізаційній поведінці іншого;

Отже, зменшення податкового навантаження не є необхідним наслідком

податкової конкуренції, “гонка поступок» є окремим випадком конкуренції

економік, а “дилема в’язня» є окремим випадком “гонки поступок».

Розроблена модель податкової конкуренції свідчить, що уряди можуть

усвідомлено приймати тактичні неоптимальні рішення щодо поточних

податкових ставок, щоби спровокувати зміну тренду. Очевидно, більш

потужні економіки мають більше можливостей варіювати свої податкові

ставки. Логіка таких дій, реакція на них і можливі наслідки й результати

можуть бути темою подальших досліджень.

Ключові слова: взаємодія, теорія ігор, принципал, агент,

неефективність, податкова поведінка, податкова конкуренція, гонка поступок
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The dissertation is devoted to the problem of studying the conditions, causes,

and factors of ineffective decision-making by economic agents, the formation and

establishment of ineffective norms and states of economic systems because of

individual or mutual behavior of agents, as well as the analysis and development of

means of their neutralization.

Despite significant achievements in the field of outlining states and factors of

market and government failure, the currently known list of models of inefficient

interaction is far from comprehensive. In the same way, the set of means of

preventing inefficient states and norms and getting out of them, proposed in

economic theory, cannot be considered complete. It is manifested in a certain one-

sidedness of studies of inefficient decision-making by counterparties in applied

areas, such as the introduction of incentives tax regimes, tax evasion, distribution of


[…]


–0,0095 0,000 0,0111 0,000 0,0266 0,000 0,0707 –0,100

–0,0087 –0,090 0,0111 0,000 0,0268 0,000 0,0762 0,000

–0,0055 0,005 0,0111 0,000 0,0271 0,000 0,0792 0,000

463

Продовження таблиці Б5

FDI

GDP
,

2020 р.

Зміна

ставки

CIT

FDI

GDP
,

2020 р.

Зміна

ставки

CIT

FDI

GDP
,

2020 р.

Зміна

ставки

CIT

FDI

GDP
,

2020 р.

Зміна

ставки

CIT

–0,0053 –0,400 0,0113 –0,110 0,0273 0,000 0,1036 –0,040

–0,0048 0,050 0,0116 0,000 0,0276 –0,040 0,1102 0,020

–0,0031 –0,040 0,0119 0,000 0,0281 0,010 0,1103 0,000

0,0004 0,000 0,0122 –0,114 0,0287 –0,040 0,1121 0,000

0,0006 –0,050 0,0124 0,010 0,0289 0,000 0,1154 –0,060

0,0006 0,200 0,0128 –0,010 0,0290 0,000 0,1291 0,000

0,0019 –0,120 0,0129 –0,060 0,0291 –0,080 0,1401 0,000

0,0022 0,000 0,0133 0,000 0,0308 –0,050 0,1426 –0,020

0,0026 –0,220 0,0139 0,000 0,0312 0,020 0,2165 –0,050

0,0036 0,025 0,0139 –0,200 0,0329 0,000 0,2272 0,000

0,0037 0,000 0,0141 0,000 0,0333 0,000 0,2972 0,000

0,0037 –0,020 0,0144 –0,090 0,0337 0,000 0,3406 0,005

0,0041 0,025 0,0145 0,000 0,0337 0,105 0,8472 –0,054

0,0042 0,000 0,0151 0,000 0,0338 –0,074 1,0933 –0,090

0,0044 –0,080 0,0160 –0,195 0,0338 –0,060 1,1002 0,000

0,0050 –0,078 0,0161 –0,101 0,0347 –0,120

0,0054 –0,047 0,0164 –0,050 0,0354 –0,025

0,0054 –0,040 0,0165 0,000 0,0371 –0,096

Джерело: (The World Bank, 2022); розрахунки автора
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Додаток В

Розрахунки оптимальних траєкторій гравців у моделі «гонки поступок»

Випадок 2. Результуючий фактор «величина бюджетних надходжень»

1 1 01 1 1 1 11 1 1 1 1 1 10x x x x x x x ;

1 1 1 01 1 1 1 1 1 11 1 11

1 1 1 1 1 11 1 11 1 1

1 1 1 1 1 1 1 10 1 10;

x x x x x x

x x x x x

x x x x x

1 1 1 11 1 01 1 11

1 11 1 1 1 11

1 1 1 10 1 10;

x x x x

x x x

x x x

1 1 11 1 01 11

1 11 1 1 11

1 1 10 1 10 ;

x x x x

x x x

x x x

1 101 11 1 1 11 1

11 1 01 11 1 10

x xx x x x

x x x x
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1 011 1 1

10 11 01 1 11

max ; 1
x xx x

x x x x

.

2 2 10 2 2 2 11 2 2 2 2 2 01x x x x x x x ;

2 2 2 10 2 2 2 2 2 11 2 11

2 2 2 2 2 11 2 11 2 2

2 2 2 2 2 2 2 01 2 01;

x x x x x x

x x x x x

x x x x x

2 2 2 11 2 10 2 11

2 11 2 2 2 11

2 01 2 01 2 2;

x x x x

x x x

x x x
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2 2 11 2 10 11

2 11 2 2 11

2 01 2 01 2 ;

x x x x

x x x

x x x

01 22 11 2 11 2 2

10 11 2 11 2 01

x xx x x x

x x x x
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10 22 2 2

01 2 10 11 11

1 min ;
x xx x

x x x x

.

Випадок 3. Результуючий фактор «величина бюджетних надходжень з

урахуванням динаміки залучення додаткових інвестицій »

1 1 01 1 1 1 11 1 1 1 1 1 101 1 1 1x x x x x x x ;

1 1 1 1 01 01 1 1 1 1 1 1 11 11 1 11

1 1 1 1 1 1 11 11 1 11 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 10 10 1 10;

x x x x x x x x x x

x x x x x x x x

x x x x x x x x

1 1 1 11 1 01 01 1 11 11

1 11 11 1 1 1 11

1 1 1 10 1 10 10;

x x x x x x
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1 1 11 1 01 11
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1 101 11 1 1 11 1

11 1 01 11 1 10

1 1 x xx x x x

x x x x
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 2 2 10 2 2 2 11 2 2 2 2 2 011 1 1 1x x x x x x x ;

2 2 2 2 10 10 2 2 2 2 2 2 11 11 2 11

2 2 2 2 2 2 11 11 2 11 2 2 2

2 2 2 2 2 2 2 2 2 01 01 2 01;

x x x x x x x x x x

x x x x x x x x

x x x x x x x x
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2 2 2 11 2 10 10 2 11 11

2 11 2 2 2 11 11

2 01 01 2 01 2 2;

x x x x x x

x x x x

x x x x

2 2 11 2 10 11

2 11 2 2 11

2 01 2 01 2

1

1

1 ;

x x x x

x x x

x x x

01 22 11 2 11 2 2

10 11 2 11 2 01

1 1 x xx x x x

x x x x

;

Дохід інвесторів для податково-інвестиційної рівноваги

Дохід інвесторів у 1-й економіці:
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Дохід інвесторів у 2-й економіці:

2

1 1
2 1

1 2 2 2

1
2 2 2

11
ln ln

11 1
2 2 1

1 2 2 2

1 1

11
1 ln ln

1

x

a

a

r a e x

a
a e

a

467

2
1 1 1 2

2 21

1

1
ln ln

12 1 1
2 1

1 2 2 2

1
1 ln ln ;

1

a

aa a
e e

a

2

1 2

1

1 1

2 1 1 2 2
2 2 1

1 2 2 2

1

1 1
1 ln ln

1

a

a a a
r

a e

.

468

Додаток Г

Розрахунки оптимальних траєкторій гравців у моделі податкової

конкуренції

Цільова функція – доходи бюджету

Позначимо

11

1 1
; ; ;

j i
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i j i j j i i j i jp a a p a a q q
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11 1

j i j ji
i i j

j j i

ji i

a a pp
a a a
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e e e
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;

тоді

1ˆ 1 ln 1
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i i
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i j i i i
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B A p
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Знайдемо екстремум ˆ
iB :
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Умовою для того, щоб екстремум i був максимумом є:
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Отже для 0i екстремум ˆ
iB завжди є максимумом.

Цільова функція – доходи бюджету + обсяг інвестицій

Позначимо
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Знайдемо екстремум ˆ
iR :
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Отже для 0i екстремум ˆ
iB завжди є максимумом.
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Додаток Д

Акти впровадження результатів дисертаційного дослідження
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науково-
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конференція

Сучасні проблеми
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науково-
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практичний
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міжнародною
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економічної

безпеки України
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6 III міжнародна

науково-

Умови

економічного

зростання в

Переяслав-

Хмельницький, очна
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Фінансова система
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розвиток
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The 13th Annual

Doctoral

Conference Faculty

of Finance and

Accounting,

University of

Economics
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Переяслав-

Хмельницький,
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моделювання в

економіці

Одеса,

15-17 травня 2013
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21 Міжнародна

науково-

практична

конференція

Умови

економічного

зростання в
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ринковою

економікою

Переяслав-

Хмельницький,

25-26 квітня 2014
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очна

22 V Міжнародна

науково-

практична
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Інформаційні
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моделювання в

економіці
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Economics
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24 Conferinţa

Internaţională

Ştiinţifico-

Practică Ediţia a

IX-a

Economic growth in

conditions of

globalization

Chişinău,

Republica Moldova,
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25 VІ науково-

практична

конференція

Реформування

податкової

системи України

відповідно до

європейських

стандартів

Ірпінь,

12 грудня 2014
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26 VIII міжнародна

науково-

практична

конференція

Умови

економічного

зростання в

країнах з

ринковою

економікою

Переяслав-

Хмельницький,

26-27 квітня 2015

р.
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27 Conferinţa

Internaţională

Ştiinţifico-

Practică Ediţia a

X-a

Economic growth in

conditions of

globalization

Chişinău,

Republica Moldova,

15-16 October 2015 очна
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економічними

системами

Хмельницький,

15 грудня 2023

дистанційна

30 XV міжнародна

науково-

практична

конференція

Сучасні проблеми

моделювання

соціально-

економічних

систем

Харків,

11-12 квітня 2024

дистанційна