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моделювання економічної взаємодії, утворення неефективних станів унаслідок

взаємовідносин контрагентів у економічних системах, а також розробці

концептуальних засад і методів запобігання виникненню таких станів і шляхів

виходу з них.

Для досягнення поставленої мети в роботі вирішено, зокрема, такі

завдання:

- здійснено огляд і аналіз основних теоретичних поглядів і підходів до

питання взаємодії економічних агентів, генезису норм й інституцій;

- розглянуто концепцію взаємодії як засадничої економічної категорії;

- проведено огляд і аналіз наукових підходів і дано формальні визначення

категорій, пов’язаних із взаємодією агентів;

- проаналізовано та розроблено базову та розширену моделі взаємодії

типу «принципал – агент»;

- на підставі дослідження наявних концепцій ринкової неспроможності та

їх порівняння, виділення недоліків і протиріч запропоновано розширену

концепцію ринкової і неринкової неспроможності з виокремленням чинників

утворення неефективних ринкових і позаринкових станів;

- розроблено моделі неефективної асиметричної взаємодії агентів з

урахуванням причин і чинників їх утворення;

- систематизовано проблеми пільгових податкових режимів,

запропоновано їх класифікацію із включенням неефективні станів, до яких

може призвести надання пільг;

- розроблено моделі пільгового оподаткування з метою максимізації

бюджетних надходжень, у рамках яких досліджено взаємодію економічних

суб’єктів із управляючими органами у сферах надання податкових пільг, сплати

податків та інвестиційної діяльності;

- визначено вплив на податкову поведінку держав показників

ефективності економік;
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- встановлено взаємозв’язок явища податкової конкуренції та її стратегії,

відомої як «гонка поступок», а також визначено ризик виникнення

неефективних станів внаслідок її застосування.

На цій підставі можна стверджувати, що тематика дослідження

Д.Б.Соколовського, присвячена економіко-математичному моделюванню

взаємодії агентів у економічних системах, є актуальною та має важливе

науково-теоретичне та практичне значення.

Ступінь обґрунтованості та достовірності

наукових положень, висновків і рекомендацій

Здобувач чітко і коректно формулює мету, об’єкт і предмет дослідження.

Основні наукові положення, результати та висновки, що містяться в дисертації,

мають достатній ступінь обґрунтованості і спираються на потужну науково-

методологічну базу і сучасний інструментарій економіко-математичного

моделювання.

Робота Д. Б. Соколовського являє собою гарний приклад результативного

використання сучасної методології економіко-математичного моделювання для

отримання якісних економічних висновків.

Наукові результати дослідження базуються на ретельному аналізі та

конструктивно-критичному узагальненні наукових праць і розробок провідних

вітчизняних та закордонних вчених.

Для реалізації поставлених у дисертації мети і завдань широко

застосовані як загальнонаукові методи пізнання (аналіз і синтез, порівняльний,

теоретичне узагальнення), так і значний арсенал методів економіко-

математичного моделювання, зокрема, теорія оптимізації, теорія ігор, теорія

ймовірностей тощо.

Всі наведені в роботі формули коректно виведені та/або доведені.

Достовірність результатів дослідження підтверджується й їх апробацією

на тридцяти міжнародних наукових конференціях, а також тридцятьма шістьма
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публікаціями у наукових виданнях, які відповідають змісту дисертації й досить

повно характеризують найбільш важливі її положення.

Наукова новизна одержаних результатів

До найбільш суттєвих нових результатів дисертаційного дослідження

Д.Б.Соколовського, які є вагомим внеском у розвиток теоретико-

методологічного базису моделювання взаємодії економічних агентів, слід

віднести такі:

Виходячи з необхідності більш строгого опису базових понять,

пов’язаних із категорією взаємодії, яку спричинено потребою підвищення

ефективності моделювання процесів економічної взаємодії, автор, насамперед,

формалізує низку понять, пов’язаних із економічною взаємодією. Зокрема, за

допомогою строгого математичного апарату розвиває й уточнює поняття

норми. Ці визначення використовується при подальшому моделюванні

економічних процесів.

На підставі того факту, що на сучасному етапі розвитку економічної

науки все більше уваги приділяється процесам обміну благами й угодам про

обмін, в дисертації подається формальна модель «принципал – агент», яка має

ігрову природу і реалізує взаємовідносини сторін у контракті про найм, як

угоди про обмін зобов’язаннями. Зазначена ігрова модель містить можливі

стратегії взаємодіючих сторін з урахуванням альтернативи виконання,

ухилення від виконання і контролю за виконанням контракту. Також

пропонується розвиток і розширення даної моделі, що включає можливість

апеляцій на рішення візаві.

Як спосіб розв’язання ігрових моделей автором запропоновано

концептуальний підхід, який на відміну від стандартного шляху пошуку

стратегій, що призводить до рівноваги, виходячи із заданих умов гри, пропонує

рішення у вигляді множини умов, дотримання яких сприяє досягненню стійкої

рівноваги при застосуванні певної чистої стратегії.
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Використання цього методу дозволило отримати умови виконання

імпліцитного контракту без накладення санкцій (тобто, досягти самовиконання

контракту), а також умови досягнення рівноваг у взаєминах в моделях

взаємовідносин при впровадженні податкових пільг та ухиленні від

оподаткування.

Для обох останніх випадків показано, що залежність фактично отриманих

податкових надходжень від заявлених відповідає модифікованій кривій

Лаффера з кількома локальними максимумами.

Зважаючи, що взаємовідносини суб’єктів економічної діяльності можуть

призводити до неефективних станів, автором запропоновано концепцію

ринкової неспроможності як концепцію дисбалансів, що розширює і доповнює

відому концепцію провалу ринку (market failure), а також може бути

застосована до неринкових взаємин принципала й агента.

Аналіз дисбалансів дозволяє детально описати ситуації несприятливого

відбору, в яких, на відміну від класичної моделі ринку «лимонів», відсутня

асиметричність інформації.

Також до нових результатів у дисертації можна віднести:

- класифікацію видів економічних втрат від впровадження податкових

пільг із ув’язкою пільгових режимів з можливими неефективними станами,

утворюваними внаслідок їх застосування;

- встановлення закономірностей податкової поведінки урядів країн світу в

залежності від макропоказників ефективності економік, зокрема, висновок, що

така поведінка не є максимізаційною;

- розрахунок за допомогою оптимізаційної та теоретико-ігрової моделі

умов, за яких стратегія податкової конкуренції «гонка поступок» призводить і

за яких не призводить до неефективного стану взаємовідносин, відомого як

«дилема в’язня».
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Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих роботах

Основні положення та висновки дисертаційної роботи опубліковано

автором у 36 наукових працях, у тому числі: одноосібна монографія, 2 розділи в

колективних монографіях, 4 статті у виданнях, проіндексованих у провідних

наукометричних базах, 20 статей у наукових фахових виданнях України, 3

статті в іноземних періодичних виданнях і вітчизняних періодичних виданнях, а

також 6 публікацій, що додатково відображають результати дослідження.

Опубліковані праці повно відображають основні положення

дисертаційної роботи.

Таким чином, кількість та якість друкованих праць відповідає чинним

вимогам МОН України щодо публікацій основного змісту дисертацій на

здобуття наукового ступеня доктора економічних наук.

Практичне значення одержаних результатів

Рекомендації та висновки, одержані у процесі дослідження, спрямовані на

оптимізацію взаємодії агентів у економічних системах. Основні положення

дисертації доведено до рівня практичних рекомендацій.

Дослідження проводилось згідно з планом науково-дослідних робіт

Хмельницького національного університету і є складовою наукового напряму

кафедри економічної теорії, підприємництва та торгівлі в межах наукової теми

«Регулювання національної економіки та формування стратегічних пріоритетів

розвитку підприємницької та біржової діяльності за умов євроінтеграції» (2023-

2024 рр., номер державної реєстрації 0123U100797).

Здобувач також був виконавцем держбюджетних науково-дослідних робіт

Інституту економіки промисловості НАН України за темами НДР: «Фінансово-

економічний механізм регулювання розвитку промислового виробництва»

(номер державної реєстрації 0107U009796, 2007-2010 рр.), «Управління

розвитком промисловості в умовах системних дисбалансів» (2010-2013 рр.,

номер державної реєстрації 0110U000380) і госпдоговірної науково-дослідної
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теми «Національна модель неоіндустріального розвитку України» (2013-2016

рр., номер державної реєстрації 0114U001537).

Встановлені закономірності та рекомендації щодо оптимізації взаємодії

агентів, зокрема при укладанні контрактів про найм і продаж, знайшли

застосування при прийнятті управлінських рішень у діяльності компаній ТОВ

«Водень України» (довідка від 15.11.2023 р. № 15-11/23), «Portus Libera»

(довідка від 23.10.2023 р.), ТОВ «Транс-Сервіс-КТТ» (довідка від 29.12.2023 р.),

ТОВ «Форс Індастріал Марін» (довідка від 3.04.2024р. № 087),

використовуються в діяльності Хмельницької обласної Спілки економістів

України (довідка від 26.03.2024 р.), Хмельницької торгово-промислової палати

(довідка від 22.04.2024 р.).

Результати дисертаційної роботи використовуються у навчальному

процесі Хмельницького національного університету при викладанні дисциплін

«Математичні моделі ринкової економіки», «Формування потенціалу бізнес-

структур», «Інновації та інноваційне підприємництво», «Корпоративні

інформаційні системи».

Висновок про відповідність дисертації

встановленим вимогам та паспорту спеціальності

Достовірність розроблених наукових положень, висновків і рекомендацій

ґрунтується на глибокому теоретичному аналізі проблеми дослідження. Зміст

дисертації Д.Б.Соколовського викладений в логічній послідовності, добре

структурований, що забезпечило вирішення поставлених завдань відповідно до

визначеної теми.

Дисертаційне дослідження Д.Б.Соколовського за своїм змістом,

основними науковими положеннями, висновками та практичними

рекомендаціями є завершеною науковою працею. За своєю структурою,

обсягом та оформленням дисертація є системною, виваженою та відповідає

усім вимогам.
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Дисертація складається зі вступу, 5 розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. Викладення матеріалу у дисертації ведеться

послідовно та науково обґрунтовано, розділи дисертаційної роботи пов’язані

між собою, висновки та пропозиції випливають зі змісту дисертації.

Стиль викладення результатів дисертаційного дослідження свідчить про

високий науковий рівень здобувача та його фундаментальну обізнаність у сфері

економіко-математичного моделювання сучасних економічних процесів і

систем.

Автореферат дисертаційної роботи підтверджує, що вона є системним і

цілісним дослідженням, у якому висуваються та успішно розв’язуються

важливі для сучасної економічної науки проблеми. Зміст автореферату

адекватно віддзеркалює основні положення дисертації.

Дисертаційна робота на здобуття наукового ступеня доктора економічних

наук не містить результатів кандидатської дисертації здобувача «Моделювання

спостережності конфліктної економічної системи страхового типу».

За обґрунтуванням актуальності обраної теми, формулюванням мети і

завдань дослідження, визначенням об’єкту та предмету дослідження, за

методологічною та теоретичною базою дослідження, за науковою новизною та

практичним значенням одержаних результатів дисертаційна робота

Д.Б.Соколовського відповідає паспорту спеціальності 08.00.11 – Математичні

методи, моделі та інформаційні технології в економіці.

Дотримання норм академічної доброчесності

Аналіз матеріалу дисертаційного дослідження та наукових публікацій

Д.Б.Соколовського, представлених за темою дисертації, свідчить про

відсутність порушень академічної доброчесності, а саме академічного плагіату,

фальсифікації чи фабрикації. Застосування визначень, даних, інструментарію

містить посилання на джерела інформації, використання яких дозволяє

констатувати достовірність поданих інформації й інформаційних ресурсів, а

також отриманих результатів.
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Дискусійні положення і зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

При всій потужності та глибини дисертаційного дослідження

Д.Б.Соколовського, можна відзначити певні його дискусійні положення та

зауваження:

1. У дисертації наведено список використаних термінів, і це дуже добре,

проте відсутній список умовних позначень, який би знадобився, оскільки у

першій же формулі роботи (2.1) (с.124) та наступній формулі (2.2) (с.125) не

розшифровані їх умовні позначення SA, SP, R, γ, що унеможливлює розуміння

цих формул. Часткова розшифровка цих позначень з’являється лише на с.126

після формули (2.3), але в математиці прийнято, щоб умовні позначення

пояснювались одразу, як зустрічаються вперше.

2. У вступній частині дисертації чимало уваги приділено інституційному

аспекту: докладний опис, обґрунтування, формальні визначення пов’язаних

понять. Але при подальшому розгляді конкретних моделей ці напрацювання

використовуються не дуже широко.

3. Те саме можна зазначити і щодо групи моделей «принципал – агент»:

при тому, що наявні формальні описи не лише базової моделі, але й її

розширення, а також є згадки щодо інших відгалужень, в конкретних

застосунках використовується лише базовий варіант моделі. Тобто, можна

констатувати певний теоретичний ухил дослідження, практичним же

застосуванням отриманих результатів, на жаль, приділено менше уваги.

4. У роботі можна виокремити два основні напрямки дослідження: власне

взаємодія економічних агентів разом з ігровим підходом до її моделювання і

аналіз утворення в економіці неефективних станів. При цьому складається

враження, що ці сфери значною мірою розглядаються окремо одна від одної.

Варто було би тісніше ув’язати їх між собою, наприклад, через певну

систематизацію моделей, що включає конкретизацію неефективних станів, до

яких призводить взаємодія, і чинників, які сприяють утворенню цих станів.
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5. У висновках з дисертації (с.410) немає преамбули, де мало би бути

вказано, яка саме актуальна наукова проблема вирішена у дисертаційній роботі.

6. У роботі поставлено 15 завдань і зроблено 15 основних висновків.

Причому багато з висновків починається зі слів «проведено огляд і аналіз»,

«розглянуто», «проаналізовано», «досліджено». З нашої точки зору, це

характеризує сам процес дослідження, а не висновки з отриманих його

результатів. Наукові результати повинні починатись зі слів «доведено»,

«розроблено», «побудовано», «встановлено», «визначено», «виявлено»,

«знайдено», «запропоновано», «показано», «уведено», «удосконалено» тощо. І

таких слів у висновках теж вистачає, але, на жаль, не в усіх.

7. Звертають на себе увагу технічні помилки: так, у вступній частині

роботи йдеться про 21 статтю у наукових фахових виданнях України, насправді

же у списку публікацій автора таких статей наведено лише 20. Обсяг

монографії здобувача: у вступній частині вказано 27,2 друкованих аркуша, у

списку літератури – 24,18, аналогічні розбіжності є й щодо обсягів інших

категорій публікацій.

Проте, зазначені зауваження не знижують цінності значного внеску

автора у вирішення проблематики дисертації.

Загальний висновок

Підбиваючи підсумок, можна констатувати, що дисертаційне

дослідження Д.Б.Соколовського присвячене актуальній проблематиці, має

важливе наукове та практичне значення.

Робота виконана на високому теоретико-методологічному та науковому

рівні, є цікавою, оригінальною, самостійною, логічною та завершеною

науковою працею, яка вирішує важливу наукову проблему – розробку

теоретико-методологічних засад і розвиток науково-методичних положень

стосовно ідентифікації причин і чинників неефективності поведінки

економічних агентів, утворення неефективних станів унаслідок взаємовідносин
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